
Conselho Seccional - Piauí

Piauí, agendado para: 27/05/2024

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO

PAUTA DE JULGAMENTOS

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL PIAUÍ, DO DIA 29 DE MAIO DE 2024.

O Presidente da OAB/PI, Celso Barros Coelho Neto, no uso de suas atribuições legais e
regimentais RESOLVE:

Convocar os (as) Senhores (as) Conselheiros (as) Seccionais e Membros Honorários
Vitalícios para a Sessão Ordinária do Conselho Pleno da Ordem dos Advogados do Brasil,
Seccional Piauí, que ocorrerá às 15h do dia 29 de maio de 2024, no Plenário Ministro Evandro
Lins e Silva, na sede desta Seccional, cuja pauta segue adiante especificada:

I - Verificação do quórum para abertura;

II – Aprovação da ata da sessão anterior;

III – Comunicações do Presidente;

IV - Ordem do dia:

V – Comunicações gerais.

1-Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2019.001282-4

Assunto: Recurso TED – Proc.179/2016.

Requerente: I. G. De A.

Requerido: K. L. De S.

Relatora: Conselheira Seccional Justina de Almeida Vale.

2-Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2020.000042-7.

Assunto: Recurso TED – Proc.6306/2016.

Representante: D. R. M.

Representado: R. D. P.

Relatora: Conselheira Seccional Dione Cardoso de Alcântara.

3-Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2020.000290-8



Assunto: Recurso TED – Proc.816/2014.

Representante: C. R. S.

Representado: A. L. S. S.

Relatora: Conselheiro Seccional Wilson Spindola Rodrigues Silva.

4-Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2022.001232-3

Assunto: Cancelamento de Inscrição Originária.

Requerente: Presidente da Segunda Câmara de inscrição.

Requerido: Alano Dourado Meneses

Relator(a): Conselheiro Seccional Hilbertho Luis Leal Evangelista.

5- Deliberação sobre as Eleições Suplementares da Diretoria da Subseção de Canto do Buriti.

Chapa: União e Força.

Candidatos: Presidente – Yuri Pimentel e Valente (OAB/PI 7.388). Vice-Presidente: Maraiza
Nunes de Aguiar (OAB/PI 7.253). Secretária-Geral: Alice Amorim Cavalcanti (OAB/PI
7.960). Secretária-Adjunta: Luana Cunha Figuereido (OAB/PI 14.219). Diretor-Tesoureiro:
Francisco das Chagas Lima (OAB/PI 1.672).

6 - Deliberação sobre as Eleições Suplementares da Diretoria da Subseção de Simplício
Mendes.

Chapa: Unir para Avançar.

Candidatos: Presidente – Claudí Pinheiro de Araújo (OAB/PI 264-B); Vice-Presidente -
Gismara Moura Santa M. Mendes (OAB/PI 8.421); Secretário-Geral - Noelson Ferreira da
Silva (OAB/PI 5.807/08); Secretário-Geral Adjunto – Max Well Muniz Feitosa (OAB/PI
4.159); Diretora-Tesoureira – Fabiana Mendes de Carvalho B. Da Cruz (OAB/PI 4.001).

7-Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2019.000841-6

Assunto: Recurso contra a decisão da comissão de defesa das prerrogativas dos advogados
proferida no processo em epígrafe.

Representante: Médica Perita Elisvânia Rodrigues da Silva.

Representado: Comissão de Prerrogativas.

Relatora: Conselheiro Seccional Darlan da Rocha Martins.

8-Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2023.003087-2

Assunto: Representação em face do JECC TERESINA ZONA NORTE 2 – Quebra ilegal de sigilo
bancário de advogado.



Representante: Adv. Amauri Melo Sobrinho (OAB/PI 12.757)

Representado: JECC TERESINA ZONA NORTE 2.

Relator: Conselheiro Seccional Darlan da Rocha Martins.

9- Comunicação da Renúncia do Cargo de Diretor-Tesoureiro da Subseção de São Raimundo
Nonato – Dr. Yuri Pimentel e Valente.

10 - Eleição Suplementar para o Cargo de Diretor-Tesoureiro (a) da Subseção de São
Raimundo Nonato.

V – Comunicações gerais.

Teresina/PI, 24 de maio de 2024

Celso Barros Coelho Neto
Presidente da OAB/PI

Raylena Vieira Alencar Soares
Secretária Geral da OAB/PI



Conselho Seccional - Piauí

Piauí, agendado para: 31/05/2024

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO

ATA DE POSSE

ATA DE ELEIÇÃO E POSSE DE DIRETORIAS DE SUBSEÇÕES REALIZADAS NA
SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SECÇÃO PIAUÍ, REALIZADA NA DATA DE 29 DE MAIO DE 2024.

Aos vinte e nove dias de maio de dois mil e vinte e quatro, no Plenário Ministro Evandro Lins e
Silva, reuniu-se em Sessão Ordinária, o Conselho Pleno, nos termos do artigo 3º, do Regimento
Interno da OAB/PI, e nos termos dos Editais 001, 002 e 003/2024 publicados no Diário Eletrônico
da OAB, com a presença do Presidente CELSO BARROS COELHO NETO, da Secretário-Geral
Adjunto AUDERI CARNEIRO MARTINS FILHO e do Diretor-Tesoureiro MARCUS
VINÍCIUS DE QUEIROZ NOGUEIRA, a presença dos (as) Conselheiros (as) Seccionais
titulares ASTROBALDO FERREIRA COSTA, CARLOS WASHIGTON CRONEMBERGER
COELHO, DAMÁSIO DE ARÚJO SOUSA, HILBERTHO LUIS LEAL EVANGELISTA, JAMES
ARAÚJO AMORIM, JOSÉ URTIGA DE SÁ JÚNIOR, JOSÉ SÉRGIO TORRES ANGELIM,
LUCIANO JOSÉ LINARD PAES LANDIM, MAURO BENÍCIO DA SILVA JÚNIOR, MARIA
DA CONCEIÇÃO CARCARÁ, MARIA FERNANDA BRITO DO AMARAL, MARENIZE
LEITE MACENA, RAISSA MOTA RIBEIRO, WILSON SPINDOLA RODRIGUES SILVA,
Dos(as) Conselheiros(a) Seccionais suplentes ANNALICE REIS BARROSO, BEATRIZ DE
SOUSA, CHEYLA MARIA PAIVA FERRAZ PONCE, EDVALDO OLIVEIRA LOBÃO, LUIZ
MÁRIO DE ARAÚJO ROCHA. O Presidente Seccional Celso Barros saudou a todos os presentes
e já tendo pautado outros itens da Sessão, partiu para os itens 5, 6 e 10, que se tratavam da eleição
das Diretorias das Subseções de Canto do Buriti e Simplício Mendes, bem como da eleição da
Diretora-Tesoureira de São Raimundo Nonato, Dra. Laisa Maria Pereira, ante à renúncia do ex
Diretor-Tesoureiro Dr. Yuri Pimentel. Sendo assim, o Secretário-Geral Adjunto Auderi Martins fez
o pregão do item 5 da pauta - Deliberação sobre as Eleições Suplementares da Diretoria da
Subseção de Canto do Buriti. Chapa: União e Força. Candidatos: Presidente – Yuri Pimentel
e Valente (OAB/PI 7.388). Vice-Presidente: Maraiza Nunes de Aguiar (OAB/PI 7.253).
Secretária-Geral: Alice Amorim Cavalcanti (OAB/PI 7.960). Secretária-Adjunta: Luana
Cunha Figuereido (OAB/PI 14.219). Diretor-Tesoureiro: Francisco das Chagas Lima
(OAB/PI 1.672). Apresentada a chapa única, dada a palavra ao candidato a Presidente Dr. Yuri
Pimentel, falou sobre a importância e satisfação da criação da comissão de Canto do Buriti e
convidou todos para a posse. Feita a discussão acerca dos candidatos, a chapa foi aprovada por
aclamação, e foram eleitos como Presidente – Yuri Pimentel e Valente (OAB/PI 7.388). Vice-
Presidente: Maraiza Nunes de Aguiar (OAB/PI 7.253). Secretária-Geral: Alice Amorim Cavalcanti
(OAB/PI 7.960). Secretária-Adjunta: Luana Cunha Figuereido (OAB/PI 14.219). Diretor-
Tesoureiro: Francisco das Chagas Lima (OAB/PI 1.672) para a Subseção de Canto do Buriti. Com
posse para o dia 07 de junho de 2024. Seguindo a pauta, o Secretário-Geral Adjunto Auderi
Martins, fez o pregão do item 6 - Deliberação sobre as Eleições Suplementares da Diretoria da
Subseção de Simplício Mendes. Chapa: Unir para Avançar. Candidatos: Presidente – Claudí
Pinheiro de Araújo (OAB/PI 264-B); Vice-Presidente - Gismara Moura Santa M. Mendes
(OAB/PI 8.421); Secretário-Geral - Noelson Ferreira da Silva (OAB/PI 5.807/08); Secretário-
Geral Adjunto – Max Well Muniz Feitosa (OAB/PI 4.159); Diretora-Tesoureira – Fabiana
Mendes de Carvalho B. Da Cruz (OAB/PI 4.001). Com a presença de todos os candidatos, a
chapa única foi apresentada. Com a palavra, o candidato a Presidente Dr. Claudí Pinheiro e da
Vice-Presidente Dra. Gismara Moura, teceram agradecimentos e falaram sobre as boas intenções
com o trabalho a ser realizado na Subseção. Discutida a matéria, a criação da Subseção de
Simplício Mendes foi aprovada por aclamação. Em ato contínuo, a Diretoria eleita da Subseção de
Simplício Mendes - Presidente – Claudí Pinheiro de Araújo (OAB/PI 264-B); Vice-Presidente -



Gismara Moura Santa M. Mendes (OAB/PI 8.421); Secretário-Geral - Noelson Ferreira da Silva
(OAB/PI 5.807/08); Secretário-Geral Adjunto – Max Well Muniz Feitosa (OAB/PI 4.159);
Diretora-Tesoureira – Fabiana Mendes de Carvalho B. Da Cruz (OAB/PI 4.001), foi empossada no
Plenário Ministro Evandro Lins e Silva, na presença da Diretoria e do Conselho Seccional da
OAB/PI. Por fim, o Secretário-Geral Adjunto Auderi Martins, fez o pregão do item 10 da pauta -
Eleição Suplementar para o Cargo de Diretor-Tesoureiro (a) da Subseção de São Raimundo
Nonato. Analisados os possíveis candidatos, houve apenas uma candidatura para o cargo em
questão, tendo sido eleita por aclamação, a Dra. Laisa Maria Pereira Ribeiro (OAB/PI 15.307),
para o cargo de Diretora-Tesoureira da Subseção de São Raimundo Nonato, em ato contínuo foi
empossada no Plenário Ministro Evandro Lins e Silva, na presença da Diretoria e do Conselho
Seccional da OAB/PI. O Presidente Seccional Celso Barros Coelho Neto agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, encerraram-se os trabalhos, dos
quais eu, AUDERI MARTINS CARNEIRO FILHO, Secretário-Geral Adjunto da OAB/PI, redigi a
presente ata que será lida e aprovada.


